
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – nº 1578 – Carnaubais/RN, Terça-feira, 22 de Novembro de 2022 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

GABINETE 

 
DECRETO Nº 031, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.  

 
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DOS 
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA, EM RAZÃO DOS 
JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA 
COPA DO MUNDO DE 2022, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Carnaubais 
 
CONSIDERANDO que a Copa do Mundo de 2022, evento 
organizado pela FIFA, acontecerá entre 20 de novembro e 18 
de dezembro de 2022;  
 
CONSIDERANDO que o citado evento concentra as atenções da 
população do nosso país, em especial, quando da participação 
da Seleção Brasileira, considerando que o futebol está 
intimamente ligado à cultura nacional; e  
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o horário de 
expediente nos órgãos da Administração Pública Direta e 
Indireta aos horários dos jogos da Seleção Brasileira no período 
da competição de forma a garantir a continuidade e a 
regularidade dos serviços prestados.  

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido que o expediente interno e externo 
no Município de Carnaubais/RN, nos órgãos da Administração 
Pública Direta e Indireta, nos dias úteis em que haverá 
participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 
Mundo de 2022, dar-se-à da seguinte forma:  

 
I. Fica suspenso o expediente dos órgãos e 

entidades da administração pública municipal, 
nos jogos da Seleção Brasileira da 1ª Fase dos 
Jogos de Grupo, em sendo quinta-feira (24 de 
novembro), segunda-feira (28 de novembro) e 
sexta-feira (2 de dezembro) do ano corrente.  

 
Art. 2º O disposto no art. 1º deste Decreto não se aplica aos 
órgãos e entidades da administração pública municipal que, por 
sua natureza, exijam plantão permanente, devido a 
essencialidade do serviço prestado.  
 
Parágrafo Único – Deverão os órgãos da administração 
municipal responsáveis pelos serviços considerados essenciais 
organizar, em seus respectivos âmbitos, escalas para o 
cumprimento das atividades e definir, mediante ato próprio, as 
unidades que não poderão adotar as medidas previstas neste 
decreto.  
 
Art. 3º Em caso de a Seleção Brasileira avançar de fase nos jogos  
da Copa do Mundo de 2022 no Qatar, será expedido novo  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1578 Carnaubais/RN, Terça-feira, 22 de Novembro de 2022 Pág 02 
 
decreto regulando o funcionamento do expediente nos órgãos 
e entidades da administração pública municipal.  
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Município de Carnaubais/RN, 21 de novembro de 2022.  

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

 
LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2022.07.13.0002 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 028/2022 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio da 
Prefeitura Municipal, representada através de seu 
Pregoeiro, designado pela Portaria 131/2022, torna 
público para conhecimento dos interessados que no dia 
02 de dezembro de 2022, as 08:00hs, fará realizar 
licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a eventual 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
UTENSÍLIOS DE COZINHA, destinados as Secretarias 
Municipais de Carnaubais /RN. O edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos na página oficial da Prefeitura 
Municipal de Carnaubais (www.carnaubais.rn.gov.br) ou 
ainda no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 
Carnaubais/RN, 21 de novembro de 2022. 
 

MARCONY FONSECA IRINEU 

PREGOEIRO OFICIAL 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2022 
 

 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.655-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal Marineide Marinho Pereira Diniz, brasileira, 
portadora do RG 183413 e CPF 074.091.414-68, residente e 
domiciliada na Bela Vista II, N° SN, Zona Rural, 
Carnaubais/RN, doravante denominado CONTRATANTE e o 
locador MARINILDO EVANGELISTA DA SILVA, pessoa física 
inscrita sob o CPF de N° 106.421.374-04, fica contratada de 
acordo com lei federal nº 8.666/93 e suas combinações, 
conforme especificações a seguir. 
1 – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E DA VALIDADE 
1.1 Fica prorrogado o presente instrumento de 
contrato de locação por mesmo período contratual de 06 
(seis) meses, ficando sua validade e eficácia dependente da 
publicação do extrato deste aditivo no Diário Oficial do 
Município de Carnaubais (RN). 
2 – CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1 Ratificam, as partes, todas as demais cláusulas e condições 
pactuadas no Contrato ora aditado, ressalvadas àquelas que 
venham a conflitar ou colidir com o aqui estabelecido, e com os  

 
demais aditivos já celebrados. 
 
E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente 
aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, 
para que surta seus efeitos legais pertinentes, com as 
testemunhas presenciais abaixo subscritas.  
 
04 de Novembro de 2022.  
 

______________________________ 
PREFEITURA CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 

_____________________________ 
MARINILDO EVANGELISTA DA SILVA 

CPF 106.421.374-04 
CONTRATADO 

 
Testemunhas:  
Nome: ______________    Nome: ____________________  
CPF:    CPF:  

 
LEGISLATIVO 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 0005/2022 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
FRANCISCO WANDERLEY MENDES, Presidente da Câmara 
Municipal de Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 
4.320/64, e a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 21.127,65, para atender as 
despesas nas rubricas assim classificadas: 
 

            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 1 - Câmara Municipal de Carnaubais 

 1001 - Secretaria de Administração Legislativa 
 2.1 - MANUTENCAO E FUCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL 
 911 - 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte: 15000000 R$ 7.550,10 

 917 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 15000000 R$ 13.577,55 

Total da Ação: R$ 21.127,65 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.127,65 

            
 

Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 

            
 1 - Câmara Municipal de Carnaubais 
 1001 - Secretaria de Administração Legislativa 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 877 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 

Material Permanente 
Fonte: 15000000 R$ 21.127,65 

Total da Ação: R$ 21.127,65 

  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1578 Carnaubais/RN, Terça-feira, 22 de Novembro de 2022 Pág 03 
 

Total da Unidade Orçamentária: 
 

R$ 21.127,65 
            

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Presidente da Câmara municipal de Carnaubais – RN, 1 de 
outubro de 2022 
 

FRANCISCO WANDERLEY MENDES  
Presidente da Câmara Municipal 

 

Registre-se e Publique-se      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 


